PAGE
7

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТЕНЬКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 11.01.2016 № 8-ра
Об утверждении Плана противодействия коррупции

на территории муниципального образования «Тенькинский       городской округ» Магаданской области
на 2016-2018 годы
В   соответствии  с Федеральный закон от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции",  Законом  Магаданской области от 04 марта 2008 г. N 979-ОЗ "О профилактике коррупции в Магаданской области":

1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции на территории муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области на 2016 -2018 годы.

2. Распоряжение подлежит опубликованию в районной газете «Тенька» и размещению на сайте муниципального образования «Тенькинский городской округ»  Магаданской области.

3. Контроль за исполнением  данного распоряжения  оставляю за собой.

Глава Тенькинского городского округа

    И.С. Бережной

	Утвержден

распоряжением администрации

Тенькинского городского округа

Магаданской области
от 11.01.2016 № 8-ра

План
противодействия коррупции на территории муниципального образования
            «Тенькинский городской округ» Магаданской области на 2016– 2018 годы
	N
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат

	I. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения муниципальными  служащими  ограничений, запретов и принципов служебного поведения в связи с исполнением ими должностных обязанностей, а также ответственности за их нарушение

	1
	Обеспечение действенного функционирования Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	Отдел по организационному и информационному обеспечению
	Постоянно
	Соблюдение муниципальными служащими   ограничений и запретов, а также принципов служебного поведения, установленных законодательством Российской Федерации при прохождении  муниципальной службы

	2.
	Организация письменного ознакомления граждан, поступающих на муниципальную службу в администрацию Тенькинского городского округа  с Федеральными законами от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
	Отдел по организационному и информационному обеспечению
	Постоянно
	Правовое просвещение муниципальных служащих  в вопросах противодействия коррупции

	3.
	Проведение проверок достоверности и полноты сведений, представленных муниципальными служащими, о полученных доходах и принадлежащей им на праве собственности имуществе, являющихся объектами налогообложения, об обязательствах имущественного характера путем направления запросов в соответствующие органы
	Отдел по организационному и информационному обеспечению
	Постоянно
	Предоставление достоверных  и полных сведений  доходов и  обязательств имущественного характера, установленных законодательством Российской Федерации при прохождении муниципальной  службы

	4
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими:

-ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в целях противодействия коррупции;

-ограничений, касающихся получения подарков, в том числе направленных на формирование негативного отношения к дарению подарков указанным служащим в связи с исполнением ими служебных обязанностей;

	Отдел по организационному и информационному обеспечению
	Постоянно
	Формирование нетерпимого отношения муниципальных служащих к  склонению их к совершению коррупционных правонарушений и несоблюдению ограничений и запретов, установленных законодательством Российской Федерации при прохождении муниципальной службы

	5
	Осуществление контроля исполнения муниципальными служащими обязанности по уведомлению представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы

	Отдел по организационному и информационному обеспечению
	Постоянно
	Соблюдение муниципальными служащими ограничений и запретов, установленных законодательством Российской Федерации при прохождении муниципальной  службы

	6
	Организация доведения до лиц, замещающих должности муниципальной службы, положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе об установлении наказания за получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме взятки, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений, представляемых муниципальными служащими в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции
	Отдел по организационному и информационному обеспечению
	Постоянно
	Правовое просвещение и повышение ответственности муниципальных служащих  в вопросах противодействия коррупции

	7
	Обеспечение прохождения повышения квалификации муниципальными служащими, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	Отдел по организационному и информационному обеспечению
	Постоянно
	Повышение уровня квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции

	8
	Формирование на конкурсной основе кадрового резерва на должности муниципальной службы, для замещения вакантных должностей муниципальной службы из сформированного кадрового резерва
	Отдел по организационному и информационному обеспечению
	Согласно

нормативному акту
	Обеспечение открытости при формировании кадров

администрации

	II. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности администрации Тенькинского городского округа, муниципальных учреждений и организаций, мониторинг коррупционных рисков и их устранение

	9
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов, с учетом мониторинга соответствующей правоприменительной практики в целях выявления коррупционных факторов и последующего устранения таких факторов
	Правовой  отдел администрации
	Постоянно
	Выявление и устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах, их проектах и иных документах

	10
	Проведение антикоррупционной экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов администрации, подлежащих включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов Магаданской области на соответствие действующему законодательству, выявление признаков коррупциогенности
	Правовой отдел администрации,

  Собрание представителей

Тенькинского городского округа
	Постоянно
	Повышение качества  принятых нормативных актов и их соответствие действующему законодательству

	11
	Внесение изменений в действующие муниципальные нормативные правовые акты администрации Тенькинского городского округа, в которых выявлены коррупционные факторы
	Правовой отдел администрации,

  Собрание представителей

Тенькинского городского округа
	Постоянно
	Устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах,  повышение качества  и  их соответствие действующему законодательству

	12
	Обеспечение участия независимых экспертов в проведении независимой  антикоррупционной экспертизы  проектов нормативных правовых актов  путём  размещения их на сайте
	Отдел по организационному и информационному обеспечению
	Постоянно
	Проведение независимой антикоррупционной экспертизы в целях выявления коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах, их проектах и иных документах

	13
	Обеспечение эффективного взаимодействия с правоохранительными органами и иными государственными органами по вопросам организации и противодействия коррупции в администрации Тенькинского городского округа
	Управляющий делами администрации
	Постоянно
	Совместное оперативное реагирование на коррупционные правонарушения

	14
	Обеспечение внедрения и  функционирования межведомственного электронного взаимодействия с гражданами и организациями в рамках предоставления муниципальных услуг
	Отдел по организационному и информационному обеспечению
	2016-2018годы
	Совершенствование системы электронного взаимодействия

	15
	Совершенствование  действенного функционирования единой системы документооборота, позволяющей осуществлять ведение учета и контроля исполнения документов
	Отдел документационного обеспечения и кадровым вопросам
	2016-2018 годы
	Повышение контроля исполнения документов, в том числе обращений граждан и юридических лиц

	16
	Совершенствование условий, процедур и механизмов муниципальных закупок

	Комитет экономики администрации
	Постоянно
	Обеспечение открытости и конкуренции при размещении заказов на  муниципальные закупки

	17
	Размещение  информации о  деятельности связанной с предоставлением земельных участков, о продаже, аренде муниципального имущества на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет при проведении торгов, отчет по использованию муниципального имущества
	Комитет по управлению муниципальным имуществом
	Постоянно
	Обеспечение открытости и конкуренции при размещении информации о продаже, аренде муниципального имущества Тенькинского района

	18
	Контроль за недопущением проявления коррупционных рисков   в деятельности по размещению муниципальных заказов и устранения выявленных коррупционных рисков
	Главный специалист по закупкам, правовой отдел
администрации
	Постоянно
	Устранение коррупционных рисков при размещении муниципальных заказов

	19
	Осуществление контроля на всех стадиях  исполнения муниципального заказа
	Отдел муниципального контроля, заказчики
	Постоянно
	Устранение коррупциогенных факторов при исполнении муниципального заказа

	20
	Организация и проведение инвентаризации муниципального имущества в целях повышения эффективности его использования
	Комитет по управлению муниципальным имуществом
	Постоянно
	Совершенствование использования
муниципального имущества

	21
	Обеспечение открытости и прозрачности сделок об отчуждении муниципального имущества в порядке приватизации, о передаче муниципального имущества в пользование
	Комитет по управлению муниципальным имуществом
	Постоянно
	Обеспечение открытости использования

муниципального имущества

	III. Взаимодействие с институтами гражданского общества и гражданами, а также создание эффективной системы обратной связи, обеспечение доступности информации о деятельности органов местного самоуправления Тенькинского городского округа

	22
	Обеспечение размещения на официальном интернет-сайте муниципального образования и  районной газете «Тенька» информации  по противодействию коррупции в Тенькинском городском округе
	Отдел документационного обеспечения и кадровым вопросам
	Постоянно
	Обеспечение доступа граждан и организаций к информации об антикоррупционной деятельности, размещенной на официальном интернет-сайте муниципального образования Тенькинский район Магаданской области

	23
	Рассмотрение обращений граждан и организаций по вопросам коррупционных проявлений, поступивших на электронный почтовый ящик сайта муниципального образования  и на «телефон доверия», в Совет по противодействию коррупции на территории муниципального образования на предмет по выявлению коррупционно опасных факторов  и принятие мер по   их  устранению

	Руководители

органов  местного самоуправления
Тенькинского городского округа, Совет по противодействию коррупции на территории муниципального образования
	По мере поступления обращений

	Возможность обратной связи с населением и институтами гражданского общества для получения информации о коррупционных нарушениях муниципальных служащих  в органах  местного самоуправления городского округа

	24
	Обеспечение возможности оперативного представления гражданами и организациями информации о фактах коррупции в муниципальном образовании или нарушениях требований к служебному поведению муниципальных служащих  посредством  функционирования "телефона доверия" по вопросам противодействия коррупции   и
приема электронных сообщений на официальный интернет-сайт муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области
	Отдел документационного обеспечения и кадровым вопросам
	Постоянно
	Создание системы обратной связи для получения сообщений о несоблюдении муниципальными служащими ограничений и запретов, установленных законодательством Российской Федерации при прохождении муниципальной  службы, а также о фактах коррупции

	25
	Обобщение практики рассмотрения полученных в разных формах обращений граждан и организаций по фактам проявления коррупции и повышение результативности и эффективности этой работы
	Отдел документационного обеспечения и кадровым вопросам
	Постоянно
	Принятие необходимых мер по информации, содержащейся в обращениях граждан и организаций о фактах проявления коррупции

	26
	Обеспечение эффективного взаимодействия муниципального образования  с институтами гражданского общества,  со средствами массовой информации в сфере противодействия коррупции, в том числе оказание содействия средствам массовой информации в широком освещении мер по противодействию коррупции, принимаемых  в
муниципальном образовании  «Тенькинский городской округ» Магаданской области  и придании гласности фактов коррупции.
	Отдел документационного обеспечения и кадровым вопросам, управляющий делами
администрации
	Постоянно
	Всестороннее содействие СМИ в освещении принимаемых мер по вопросам противодействия коррупции

	27
	Информирование  граждан на официальном сайте и в  районной газете о проведении публичных отчётов структурных подразделений администрации и их опубликование
	Руководители структурных подразделений администрации
	Согласно

Утвержденному
Плану отчетов
	Обеспечение открытости и деятельности структурных подразделений администрации

	IV. Повышение эффективности использования средств бюджета, совершенствованием контроля за  их целевым и эффективным использованием

	28
	Осуществление  финансового контроля за целевым использованием бюджетных средств,  в том числе по муниципальным  контрактам  муниципальных учреждений

	Отдел муниципального контроля, комитет финансов
	постоянно
	Предупреждение  преступлений, связанных с хищением бюджетных средств и устранение коррупционных рисков при исполнении муниципальных контрактов

	29
	Обеспечение открытости и доступности информации о бюджетном процессе
	Отдел муниципального контроля, комитет финансов
	постоянно
	Обеспечение открытости структурных подразделений администрации в части расходования  бюджетных средств

	30
	Размещение сведений о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на официальном сайте  муниципального образования, сведений о   численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений  и организаций Тенькинского городского округа,  фактических затратах  на их денежное содержание.
	Отдел по организационному и информационному обеспечению
	Согласно

нормативному акту
	Соблюдение муниципальными служащими требований законодательства о муниципальной службе, обеспечение открытости деятельности служащих органов местного самоуправления  и муниципальных учреждений и организаций

____________________________